Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 18.093, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

PUBLICAOO{A) NO JORNAL
BOLETIM 00 MUNICIPIO
N° .. Pi0.f ... de A-.~I .. ?:.J~~.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 1.114.456,05.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe confere o
inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, pelos artigos 14, 16 e 18 da
"ei n. 9.777, de 4 de julho de 2018, e pelo artigo 7' da Lei n. 9.845, de 27 de novembro de 2018;

DECRETA:

Art. 19 Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 1.114.456,05 {um milhão, cento e
quatorze mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e cinco centavos) destinado a criar e suplementar as
seguintes dotações no orçamento vigente:

lO
10.10
10.10-04.122.0001.2.002
-10.10-4.4.90.52.01.110000

10
10.10
10.10-04.122.0001.2.005
l0.10-3.3.50.39.01.110000

35
35.10

SECRETARIA DE GOVERNANÇA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Equipamentos e Material Permanente

SECRETARIA DE GOVERNANÇA
Secretaria Geral
Projetos de Gestão Pública
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS
Secretaria Geral

35.10-15.451.0002.2.002 Manutenção dos Serviços
35.10-3.3.90.92.01.110000 Despesas de Exercícios Anteriores

35 SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS
35.10 Secretaria Geral
35.10-15.451.0002.1.003 Obras e Serviços Habitacionais e de Infraestrutura
35.10-4.4.90.51.01.110000 Obras e Instalações

35 SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS
35.10
35.10-15.451.0002.1.003
35.10-4.4.90.52.03.100058
FMH- Fundo Municipal de
flabitação

D. 18.093119

Secretaria Geral
Obras e Serviços Habitacionais e de Infraestrutura
Equipamentos e Material Permanente

60.000,00

95.000,00

7.000,00

317.000,00

~ ..

3S
3S.10

3S.10-1S.4Sl.0002.1.003

3S.10-3.3.90.92.01.110000

3S

3S.10
35.10-15.451.0002.1.003

3S.10-3.3.90.39.01.110000

40

40.10

40.10-12.363.0003.2.018

40.10-3.1.90.11.01.200000

40

40.10
40.10-12.363.0003.2.018

40.10-3.3.90.08.01.200000

40

40.10

40:10-12.363.0003.2.018

40.10-3.1.90.94.01.200000

40
40.10
40.10-12.306.0003.2.02S

40.10-4.4.90.52.0S.220032

FNDE- Salário Educação

4S

4S.10
4S.10-27.812.0004.2.002

4S.10-4.4.90.52.01.110000

45

45.10
4S.10-27.812.0004.2.029

4S.10-3.3.90.36.01.110000

D. 18.093/19

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS

Secretaria Geral
Obras e Serviços Habitacionais e de Infraestrutura
Despesas de Exercícios Anteriores

SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS

Secretaria Geral
Obras e Serviços Habitacionais e de Infraestrutura
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Profissionalizante
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Profissionalizante
Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do
Militar

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Profissionalizante
Indenizações e Restituições Trabalhistas

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA

Secretaria Geral
Alimentação Escolar
Equipamentos e Material Permanente

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA

Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Equipamentos e Material Permanente

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA

Secretaria Geral
Atividades de Esportes
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física

117.000,00

3.000,00

40.000,00

20.000,00

80.000,00

30.000,00

11.000,00

72.814,05

50
50.10
50.10-08.244.0005.2.002
50.10-4.4.90.92.01.510000

60
60.10
60.10-10.301.0006.2.002
60.10-3.3.90.92.01.301000

60
60.70
60.70-10.302.0006.2.035
60.70-3.3.90.92.05.302023
SIH

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Despesas de Exercícios Anteriores

SECRETARIA DE SAÚDE
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Despesas de Exercícios Anteriores

SECRETARIA DE SAÚDE
Departamento e Atenção Secundária
Atividades das Unidades de Atenção Secundária
Despesas de Exercícios Anteriores

59.642,00

6.000,00

56.000,00

Art. 2º O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das
seguintes dotações no orçamento vigente:

lO
10.10
10.10-04.122.0001.2.002
10.10-3.3.90.39.01.110000

35
35.10
35.10-15.451.0002.2.002
35.10-3.3.90.39.01.110000

35
35.10
35.10-15.451.0002.1.003
35.10-3.3.90.39.03.100058
FMH - Fundo Municipal de
Habitação

40

SECRETARIA DE GOVERNANÇA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS
Secretaria Geral
Obras e Serviços Habitacionais e de Infraestrutura
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
40.10 Secretaria Geral
40.10-04.122.0003.2.024 Outros Benefícios
40.10-3.3.90.39.01.220000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

p. 18.093/19

60.000,00

127.000,00

140.000,00

140.000,00

#~
61 3 .

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

40 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
40.10 Secretaria Geral
40.10-12.365.0003.2.028 Creches Conveniadas
40.10-3.3.50.43.05.210032 Subvenções Sociais
FNDE- Salário Educação 30.000,00

45 SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA
45.10 Secretaria Geral
45.10-27.812.0004.2.029
45.10-3.3.90.39.01.110000

50
50.10
S0.10-08.244.0005.2.002
50.10-3.3.90.92.01.510000

60
60.10
60.10-10.301.0006.2.002
60.10-3.3.90.39.01.301000

o o
60.70
60.70-10.302.0006.2.035
60.70-3.3.90.39.05.302023
SIH

70

70.10
70.10-19.572.0007.2.058
70.10-3.3.90.39.01.110000

75
75.10
?S.10-06.181.0010.2.002
75.10-3.3.90.39.01.110000

Atividades de Esportes
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Despesas de Exercícios Anteriores

SECRETARIA DE SAÚDE
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE SAÚDE
Departamento e Atenção Secundária
Atividades das Unidades de Atenção Secundária
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO
Secretaria Geral
Inovação São José
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

83.814,05

59.642,00

6.000,00

56.000,00

317.000,00

95.000,00

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

o. 18.093/19

<0.\UOOO Vf.l<i.\0 01/1>

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

São José dos Campos, 28 de fevereiro de 2019.

Registrado no Departamento de Apoio legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos
yinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove.

D. 18.093/19 5